沙县人力资源和社会保障局

沙县财政局

沙人社〔2020〕41号

沙县人力资源和社会保障局 沙县财政局

关于申报2020年市级技能大师工作室的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，各园区，县有关单位：
为了弘扬工匠精神，助力人才强县战略，发挥高技能人才在带徒传技、技术创新、技能攻关和绝技绝活代际传承等方面积极作用，根据《关于开展2020年市级技能大师工作室推荐工作的通知》（明人社〔2020〕207号）文件精神，现就市级技能大师工作室申报有关问题通知如下：
　　一、申报条件
　　㈠技能大师工作室的领办者应遵纪守法，具有良好的职业道德操守，并具备以下条件之一：
　　1.具有技师（二级）以上职业资格；
　　2.获得中华技能大奖、全国技术能手、福建省首席高级技师、福建省优秀高技能人才、福建省技术能手荣誉称号以及享受国务院特殊津贴的高技能人才；
　　3.获得中国工艺美术大师、福建省工艺美术大师荣誉称号的人才；
　　4.在全县特色产业中，具有高超的技能水平，获行业认可，并在本县有较大影响的领军人物。
　　㈡具有相应的工作场地和设施设备，能够满足技艺传授、技术攻关和创新工作要求。
　　㈢建立完善的“技能大师工作室”工作制度。制定“师带徒”计划，技能大师工作室通过传、帮、带，使技术技能得到传承，每年为企业或社会培养3名以上中青年技术技能骨干。
　　二、申报要求
　　㈠申请“技能大师工作室”应提供以下材料:
　　1.申请报告（工作室所依托企业行业情况、申报工作室职业（工种）、工作室成立的必要性和现有优势、技能大师的简介、工作业绩、工作室工作制度和计划目标）;
　　2.《三明市“技能大师工作室”申报表》一式四份（沙县人民政府→乡镇部门→人力资源保障局→资料下载）;
　　3.申报单位的企业法人营业执照或主管部门批准成立的文件以及组织机构代码证复印件;
　　4.技能大师领办者身份证、职业资格证书和获奖荣誉证书复印件;

　　5.计划所带徒弟的身份证和职业资格证书复印件;
　　6.带徒协议原件及复印件（申报的企业予以见证）。
　  ㈡“技能大师工作室”可以个人命名，名称为“姓名+职业（工种）+技能大师工作室”；也可以企业名称命名，作为多位技能大师的共同工作平台，名称为“企业+技能大师工作室。
　　三、评审和公示
　　县人社局汇总各有关单位申报材料，经公示，无异议后报市人社局；市人社局组织专家评审，通过评审的对象在市人社局官网上公示五天后，提交局务会议研究审定，审定结果商市财政局联合发文，公布技能大师工作室名单。
　　四、“技能大师工作室”的管理
　　建立市级“技能大师工作室”考核制度，实行动态管理。
“技能大师工作室”管理周期为三年（2020年至2022
年，期满考核评估）。建立管理制度，对“技能大师工作室”实行日常管理、年度考核、期满总结评估的管理制度。
　　㈡“技能大师工作室”管理周期满前三个月内，由市人社局安排相关的考核工作，考核合格的“技能大师工作室”予以延续保留，考核不合格的，“技能大师工作室”予以撤销。
㈢“技能大师工作室”应按企业行业需要，根据确定的带
徒目标、技术攻关项目等开展工作。要建立日常工作台账，记录活动开展、工作业绩等情况，建立各种影像资料等档案以备考核查阅。每年1月15日前“技能大师工作室”应向县级人社局报送上年度工作总结和本年度工作计划。
　　 五、经费补助
　　在市级“技能大师工作室”管理周期内，由市级一次性给予3万元补助经费，所需补助经费从就业补助资金中支出。用于“技能大师工作室”启动经费、技能交流推广等。
　　六、其他要求
　　1.各有关单位要高度重视市级技能大师工作室的申报工作，广泛宣传发动，摸清本地、本行业符合申报条件的技能人才情况，把它作为培养、选拔和激励技能人才的重要举措抓实抓好。
2.企业行业要主动支持“技能大师工作室”开展活动。在“技能大师工作室”管理周期内，可以给技能大师上浮工资等级等相应的鼓励。

3.各单位（行业）申报材料应于6月30日前报送县人社局就业促进和职业能力建设股。
　　业务经办：邓美燕
联系电话：0598-5823272

联系地址：沙县人力资源和社会保障局2楼

　  附件：三明市技能大师工作室申报表

沙县人力资源和社会保障局            沙县财政局
                              2020年6月3日

(此件主动公开)

附件

编号

三明市技能大师工作室

申  报  表

申报单位
填报时间
三明市人力资源和社会保障局制

填 表 说 明

1.本表一式四份，申报单位存档一份，审核认定机关各存档一份。

2.呈报本表时，大师、徒弟情况须附职业资格证书、荣誉证书、身份证复印件。

3.填表内容及相关的证明材料不得弄虚作假。

4.本表须用钢笔填写，字迹清楚、端正。如填写内容较多，表中栏目不够填写，可另加附页。

	申报单位

	详细地址

	邮政编码

	联系人

	联系电话

	开户银行和账号

	工作室

地　址

	工作室从事职业（工种）

	工作室从业人数

	大师

情况
	姓名
	性别
	籍贯
	身份证号
	职业
工种
	技能

等级
	从事本职业、工种时间
	联系电话
	电子

邮箱
	主要业绩和所获荣誉(可另附页)

	徒

弟

情

况
	姓名
	性别
	出生年月
	职业（工种）
	技能等级
	联系电话

	场

地

情

况
	面积（平方米）

	主

要

设

备

设

施

情

况
	名　称
	型号、规格
	数　量
	完好情况

	申报

单位

意见
	(盖章)

年   月   日

	县（市、区）人力资源和社会保障局或市级推荐单位（行业协会）审核意见
	(盖章)

年   月   日

	市人力资源和社会保障局和市财政局审定意见
	市人力资源和社会保障局

(盖章)

年   月   日
	市财政局

（盖章)

年   月   日

文 件

文件

PAGE
- 5 -